
СЕРТИФИКАТ № *лу

выдан воспитателю МБДОУ д/с-к/в №  15 
муниципального образования Кавказский район

Пономаренко Любовь Александровне

за выступление из опыта работы по теме:

«Технология «Агамограф» 
(оптическая иллюзия)

в рамках муниципальной «Школы молодого воспитателя»

2 ноябрь 2024г.

Т.А. Радионова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский' сад комбинированного вида № 15 города Кропоткин 

муниципального образования Кавказский район

«О создании творческой группы МБДОУ д/с-к/в №15»

На основании протокола заседания педагогического совета МБДОУ № 15 от 
31 августа 2023 года, приказ №_. В целях эффективной воспитательно
образовательной деятельности МБДОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать-творческую группу в следующем составе:
- руководитель творческой группы -  Е.Н. Копылова -  и.о. старшего 
воспитателя;
- секретарь творческой группы -  Пачкова Ю.Е. -  воспитатель первой 
квалификационной категории;
Члены творческой группы:
- С.А. Ходыкина -  воспитатель высшей квалификационной категории;
- С.Б Палапина -  учитель-логопед высшей квалификационной категории;
- Н.Н. Гончаревская -  воспитатель первой квалификационной категории;
- В.А. Крылова -  воспитатель первой квалификационной категории;
- Т.Н. Ляшко -  педагог-психолог первой квалификационной категории;
- Е.П. Онзуль -  музыкальный руководитель высшей квалификационной 
категории;
- Л.А. Пономаренко -  воспитатель;
- Т.В. Семенова -  инструктор по физической культуре первой 
квалификационной категории.
2. Разработать и утвердить положение о творческой группе.
3. Разработать и утвердить план работы творческой группы на 2023-2024 
учебный год.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 31.08.2023

Заведующий
Т.Н. Блиняева'

л



УТВЕРЖДАЙ)''
Заведую щ ий Е ф Д  0 ^ ‘‘;h/C--к/в '||у§  5

\£№ № & г> £-г ,r!TvIl Б.;щня,ева 
приказ №/^ V 6tv31 августа 202-3' г.

ОС/-;

План работы творческой группы МБДОУ на 2023-2024год. ” I * 3

Цель: Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в вопросах 
нравственно-патриотического воспитания дошкольников.

Задачи:

1. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных форм, методов и 
средств патриотического воспитания.

2. Создание условий для профессионального общения педагогов, трансляции и 
распространения опыта успешной педагогической деятельности с использованием 
образовательных технологий в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников.

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных ценностей, 
культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и патриотического 
сознания через различные виды деятельности.

5. Организация систематической пропаганды духовных и патриотических ценностей, 
создание системы взаимодействия с семьей в области нравственно-патриотического 
воспитания дошкольников.

№
п/п План работы (содержание деятельности) Срок

проведения Ответственные

1. Определение целей и задач творческой 
группы, разработка плана работы сентябрь члены творческой 

группы

2.

Изучение и анализ методического материала, 
передового педагогического опыта по 
нравственно-патриотическому воспитанию 
дошкольников.

сентябрь члены творческой 
группы

3.

Методическая и практическая помощь 
педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций
- Дня защиты животных
- осенних утренников
- Дня отца(14 октября)

октябрь члены творческой 
группы

4.

Педагогическая гостиная «Духовно
нравственное воспитание и развитие детей на 
основе базовых национальных ценностей» 
«Русские народные игры для детей старшего 
дошкольного возраста»
«Приобщение детей к истокам русской 
народной культуры»
«Использование игровых технологий на 
занятиях по ознакомлению с русскими 
народными сказками»

октябрь Семенова Т.В. 

Гончаревская Н.Н. 

Пономаренко Л.А.

5. Подготовка и проведение музыкально- ноябрь Семенова Т Л..,
I Копия щ т
| Заведующий __

Т.Н. Блиняев?



спортивного праздника и тематических 
мероприятий к Дню народного единства» (4 
ноября)

воспитатели

6. Народный календарь «Синичкин день» (12 
ноября) -  развешивание кормушек для птиц ноябрь воспитатели

7.

День Матери (26 ноября)
- оформление фотозоны
- выставка детских работ «Мамочка любимая 
моя»

ноябрь
Онзуль Е.П., члены 
творческой группы, 

воспитатели

8.
Конкурс патриотических уголков в группах: 
разработка Положения о конкурсе, критериев 
оценивания, выборы членов жюри.

ноябрь члены творческой 
группы

! 9-

Методическая и практическая Помощь 
педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций:
- День неизвестного солдата (3 декабря);
- День героев Отечества (9 декабря);
- День Конституции РФ (12 декабря)

декабрь

члены творческой 
группы, 

воспитатели 
старших и 

подготовительных 
групп

10. Семинар -  практикум «Народный календарь. 
Зимние народные игры» декабрь ХодыкинаС.А.

11. Выставка работ совместного творчества
«Арт-Елка» декабрь

воспитатели всех
возрастных групп

12. Акция «Открытка солдату» декабрь
воспитатели

подготовительных
групп

13. Фольклорный праздник «Рождественские 
колядки» январь

Онзуль Е.П., члены 
творческой группы, 

воспитатели 
старших и 

подготовительн ых 
групп

14.

Педагогическая мастерская «Развитие 
художественно-творческих способностей 
детей через приобщение к культуре русского 
народа»
- «Приобщение дошкольников к народному
искусству через роспись традиционной
народной игрушки»;
- мастер-класс по изготовлению лоскутной 
куклы «Зайчик на пальчик»

Крылова В.А. 

Пономаренко Л.А.

15.

Методическая и практическая помощь
педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций:
- Акция «Покормите птиц» к Дню зимующих 
птиц в России (15 января);
- День снятия блокады Ленинграда (27 
января);
- День освобождения города Кропоткин от 
немецко-фашистских захватчиков (29 января)

январь члены творческой 
группы

16. Фольклорный праздник «Широкая 
Масленица» (20-26 февраля) февраль Озуль Е.П., 

воспитатели
17. День защитника Отечества: февраль воспитатели,

| Копия верна 

j Заведующий
Т U С . П1Л1 1ЛЛПЛ



- тематические беседы «Защитники земли 
русской»
- спортивный праздник Русские богатыри»

Семенова Т.В., 
Онзуль Е.П.

18.
Международный женский день 
- выставка газет с фотографиями «Лучшая на 
свете мама»

март воспитатели

19.

Методическая и практическая помошь 
педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций:
- День воссоединения Крыма с Россией (18 
марта);
- День Земли (20 марта) 
изготовление плакатов экологической 
направленности;
- Всемирный день водных ресурсов (22 марта) 
Акция «Закрывай покрепче кран, чтоб не 
вытек океан»

март

члены творческой 
группы, 

воспитатели 
старших и 

подготовительных 
групп

20.
Малые жанры фольклора как инструмент 
активизации речи детей дошкольного 
возраста

март Пономаренко Л.А.

21. Круглый стол «Во что играли наши бабушки» апрель Семенова Т.В.

22.
Конкурс чтецов «Моя семья»
- разработка положения о конкурсе,
- выбор членов жюри

апрель члены творческой 
группы

23.

Методическая и практическая помощь 
педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций:
- Праздник Весны и Труда (1 мая);
- День Победы (9 мая):
- выставка детского творчества «Во имя 
Победы»,
- акция «Георгиевская ленточка»,
- акция Бессмертный полк»

апрель, май
члены творческой 

группы, 
воспитатели

24. Тематическое мероприятие «Этих дней не 
смолкнет слава!» май

Семенова Т.В., 
Онзуль Е.П., 
воспитатели 
старших и 

подготовительных 
групп

25. Анализ работы ТГ в учебном году, 
планирование работы на следующий год. май члены творческой 

группы

Копия верна 
Заведующий

Т.Н. Блиняев?



Анализ работы творческой группы 
за 2023 -  2024 учебный год

На базе МБДОУ д/с-к/в JN*o 15 в течение учебного 2023-2024 года работала 
творческая группа, с целью повышение профессиональной компетентности 
педагогов ДОУ в вопросах нравственно-патриотического воспитания 
дошкольников.
Дня достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных форм, 
методов и средств патриотического воспитания.
2. Создание условий для профессионального общения педагогов, трансляции 
и распространения опыта успешной педагогической деятельности с
использованием образовательных технологий в нравственно-патриотическом 
воспитании дошкольников.

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных 
ценностей, культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и 
патриотического сознания через различные виды деятельности.

5. Организация систематической пропаганды духовных и патриотических 
ценностей, создание системы взаимодействия с семьей в области 
нравственно-патриотического воспитания дошкольников.

Состав творческой группы:
- руководитель творческой группы -  Е.Н. Копылова -  и.о. старшего 
воспитателя;
- секретарь творческой группы -  Пачкова Ю.Е. -  воспитатель первой 

квалификационной категории;
Члены творческой группы:
- С. А. Ходыкина -  воспитатель высшей квалификационной категории;
- С.Б. Палапина -  учитель-логопед высшей квалификационной категории;
- Н.Н. Гончаревская -  воспитатель первой квалификационной категории;
- В.А. Крылова -  воспитатель первой квалификационной категории;
- Т.Н. Ляшко -  педагог-психолог первой квалификационной категории;
- Е.П. Онзуль -  музыкальный руководитель высшей квалификационной 
категории;
- Л.А. Пономаренко -  воспитатель;
- Т.В. Семенова -  инструктор по физической культуре первой 
квалификационной категории.
Состав и план работы были утверждены на первом установочном
педагогическом совете.

Нравственно-патриотическое воспитание является одним из важнейших 
элементов общественного сознания, именно в этом основа жизнеспособности 
любого общества и государства, преемственности поколений.

ъшшшштттшштшшшШ тштшшшявшштявЯЛтЛШШ тттш^^- ~|г»цв |г«ч*0*-;та‘- -

Копия верна 
Заведующий

\ Т.Н. Блиняев:.



Дошкольный возраст - важнейший период становления личности, когда 
, закладываются предпосылки гражданских качеств, развиваются 
представления детей о человеке, обществе и культуре. Приобщение ребенка 
к культуре своего народа воспитывает любовь к родным местам, гордость за 
свой народ, желание сохранить и преумножить богатство своей страны. 
Поэтому одной из годовых задач нашего ДОУ является создание условий для 
формирования у дошкольников основ гражданственности, патриотических 
чувств и уважения к прошлому, настоящему и будущему на основе изучения 
традиций, художественной литературы, культурного наследия малой Родины.

Заседания творческой группы проводились 2-3 раза в квартал. На первом 
заседании были выявлены проблемы, требующие решения, определены цели 
работы, распределены обязанности каждого члена группы.

Музыкальный руководитель Онзуль Е.П. совместно с членами творческой 
группы разработала и провела фольклорные праздники «Рождественские 
колядки», «Широкая масленица», принимала активное участие в подготовке 
акций, проводимых в ДОУ.

Воспитатель Пономаренко Л.А. подготовила консультации для педагогов 
«Использование игровых технологий на занятиях по ознакомлению с 
русскими народными сказками», «Малые жанры фольклора как инструмент 
активизации речи детей дошкольного возраста» и провела для воспитателей 
мастер-класс по изготовлению лоскутной куклы «Зайчик на пальчик». 
Принимала активное участие в подготовке акции «День снятия блокады 
Ленинграда».

Воспитатель Гончаревская Н.Н. подготовила консультацию «Приобщение 
детей к истокам русской народной культуры», принимала активное участие в 
разработке и проведении конкурса чтецов «Моя семья», приуроченного к 
году Семьи.

Инструктор по физической культуре Семенова Т.В. провела круглый стол 
«Во что играли наши бабушки», разработала для педагогов картотеку 
«Русские народные игры для детей старшего дошкольного возраста», провела 
музыкально-спортивные праздники и тематические мероприятия «День 
народного единства», «Русские богатыри», «Этих дней не смолкнет слава!», 
принимала активное участие в разработке тематического мероприятия к Дню 
освобождения города Кропоткин от немецко- фашистских захватчиков.

Воспитатель Ходыкина С.А. провела семинар -  практикум «Народный 
календарь. Зимние народные игры»,.

I 1МП!ЛЯ RfiDHa

Т.Н. Блиняев?



Воспитатель Крылова В.А. подготовила выступление «Приобщение 
дошкольников к народному искусству через роспись традиционной народной 
игрушки».

В течение учебного года члены творческой группы оказывали методическую 
и практическую помощь педагогам, консультирование в подготовке и 
проведении акций, направленных на нравственно-патриотическое 
воспитание дошкольников.
На итоговом заседании были подведены итоги работы творческой группы с 
решением признать ее работу удовлетворительной.

Дата %-С. 0 5  . Л ® Л -г-

И.о. старшего воспитателя МБД< Копылова Е.Н.

Блиняева Т.Н.

Копия верна
Заведующий

Т.Н. Блиняевг


